
Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2013

TOTAL

Cifras en Miles

2013 2012
1   Metlife México 36,518,702 14.64 13.62 20.34
2   G.N.P. 28,034,179 11.24 11.61 8.41
3   AXA Seguros 20,574,436 8.25 8.98 2.80
4   Inbursa 19,495,493 7.82 5.73 52.60
5   Banamex 14,055,228 5.64 6.06 4.09
6   BBVA Bancomer 13,065,854 5.24 6.20 -5.36
7   Monterrey New York Life 12,044,833 4.83 5.06 6.82
8   Qualitas 10,707,470 4.29 4.41 8.98
9   Banorte Generali 10,192,999 4.09 4.14 10.58
10   Mapfre México 8,834,323 3.54 3.87 2.34
11   Zurich Santander 7,356,429 2.95 1.82 81.65
12   Pensiones Banorte Generali 7,128,015 2.86 2.65 20.92
13   Allianz México 6,060,387 2.43 2.17 25.17
14   Pensiones BBVA Bancomer 5,521,761 2.21 2.39 3.74
15   Atlas 4,900,221 1.96 2.51 -12.26
16   Aba/Seguros 4,618,958 1.85 1.92 8.22
17   Zurich Daños 4,209,397 1.69 1.47 28.87
18   ProFuturo G.N.P. 2,900,309 1.16 0.82 58.00
19   GMX Seguros 2,693,766 1.08 0.99 22.38
20   ACE Seguros 2,689,257 1.08 1.14 5.43
21   AIG Seguros 2,532,895 1.02 1.10 3.55
22   Interacciones 2,312,202 0.93 1.36 -23.96
23   HDI Seguros 1,982,389 0.79 0.72 23.54
24   Royal & Sunalliance 1,607,797 0.64 0.71 1.88
25   HSBC Seguros 1,303,214 0.52 0.82 -28.86
26   Argos AEGON 1,287,272 0.52 0.67 -14.15
27   Seguros Azteca 1,287,057 0.52 0.62 -6.63
28   Afirme 1,266,482 0.51 0.53 6.91
29   FM Global 1,217,585 0.49 0.51 6.52
30   HSBC Vida 1,153,133 0.46 0.43 21.31
31   General de Seguros 1,027,973 0.41 0.49 -5.45
32   Zurich Vida 885,132 0.35 0.40 0.13
33   Chubb de México 806,581 0.32 0.34 5.65
34   Plan Seguro 778,483 0.31 0.27 27.07
35   ANA 740,247 0.30 0.29 12.76
36   QBE de México 506,580 0.20 0.24 -5.22
37   BUPA México 495,626 0.20 0.18 26.79
38   Hir Seguros 475,273 0.19 0.25 -13.24
39   MediAccess 456,012 0.18 0.05 314.57
40   El Potosi 453,602 0.18 0.19 6.43
41   Cardif Vida 445,410 0.18 0.18 9.82
42   Primero Seguros Vida 368,007 0.15 0.17 -3.26
43   La Latinoamericana 359,541 0.14 0.11 41.88
44   Multiva 335,709 0.13 0.17 -11.27
45   SHF Cred Vivienda 335,455 0.13 0.15 -1.37
46   Tokio Marine 332,298 0.13 0.16 -7.49
47   HDI-Gerling 256,110 0.10 0.07 65.02
48   El Aguila 246,729 0.10 0.11 4.23
49   Seguros Azteca Daños 220,588 0.09 0.03 279.98
50   BBVA Bancomer Salud 213,171 0.09 0.07 39.74
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51   Euler Hermes 199,923 0.08 0.08 13.10
52   XL Seguros 196,536 0.08 0.08 6.14
53   Atradius 173,518 0.07 0.07 4.04
54   Sompo Japan 172,731 0.07 0.07 4.59
55   Insignia Life 146,556 0.06 0.03 143.70
56   SURA México 143,712 0.06 0.00 1,742.76
57   General de Salud 121,763 0.05 0.05 8.50
58   Dentegra 118,311 0.05 0.03 79.44
59   Patrimonial Daños 112,364 0.05 0.05 -7.13
60   AXA Salud 108,897 0.04 0.04 34.40
61   Seguros Priza 85,723 0.03 0.01 396.53
62   Cardif Seguros Generales 74,497 0.03 0.01 217.31
63   Genworth Seg. de Crédito 69,862 0.03 0.03 -7.01
64   Centauro 68,479 0.03 0.03 -1.53
65   Alcanza Seguros 65,944 0.03 0.01 390.55
66   Metlife Mas 55,507 0.02 0.35 -92.80
67   Prudential 46,420 0.02 0.02 2.21
68   CESCE 44,726 0.02 0.03 -26.60
69   PREVEM Seguros 42,273 0.02 0.01 62.94
70   Skandia Vida 20,780 0.01 0.01 13.46
71   Pensiones Inbursa 19,428 0.01 0.02 -58.51
72   Pensiones Banamex 14,443 0.01 0.01 23.85
73   HSBC Pensiones 14,041 0.01 0.01 -3.17
74   Metlife Pensiones 9,831 0.00 0.00 99.14
75   Mapfre Crédito 2,497 0.00 0.00 -52.63
76   Patrimonial Vida 2,446 0.00 0.00 -0.78
77   Principal Pensiones 1,945 0.00 0.00 -34.02
78   Vitamedica 454 0.00 0.00 -17.86
79   Principal México 329 0.00 0.00 -17.13

 Total 249,424,509 100.00 100.00 11.94



Analisis de Primas Directas Tercer Trimestre 2013

DAÑOS

Cifras en Miles

1   Inbursa 15,120,906 15.77 76.68
2   AXA Seguros 11,746,264 12.25 0.07
3   Qualitas 10,707,470 11.17 8.98
4   G.N.P. 8,063,055 8.41 13.46
5   Mapfre México 6,247,830 6.52 -3.69
6   Banorte Generali 5,469,551 5.70 4.93
7   Aba/Seguros 4,618,958 4.82 8.22
8   Zurich Daños 4,209,397 4.39 28.87
9   BBVA Bancomer 3,913,441 4.08 -4.40
10   Atlas 3,112,069 3.25 -20.18
11   GMX Seguros 2,693,766 2.81 22.38
12   AIG Seguros 2,396,672 2.50 5.82
13   Allianz México 1,979,621 2.06 -11.77
14   HDI Seguros 1,908,806 1.99 39.32
15   Interacciones 1,836,197 1.91 -29.23
16   Zurich Santander 1,479,884 1.54 2.70
17   Royal & Sunalliance 1,266,318 1.32 -3.03
18   FM Global 1,217,585 1.27 6.52
19   ACE Seguros 1,106,035 1.15 2.58
20   Afirme 1,008,551 1.05 2.30
21   General de Seguros 854,172 0.89 -6.64
22   ANA 740,247 0.77 12.76
23   QBE de México 497,192 0.52 0.97
24   Chubb de México 489,693 0.51 -4.56
25   El Potosi 395,952 0.41 8.53
26   SHF Cred Vivienda 335,455 0.35 -1.37
27   Tokio Marine 260,164 0.27 4.60
28   HDI-Gerling 256,110 0.27 65.02
29   El Aguila 246,729 0.26 4.23
30   Seguros Azteca Daños 220,588 0.23 279.98
31   Banamex 215,785 0.23 28.20
32   Euler Hermes 199,923 0.21 13.10
33   XL Seguros 196,536 0.20 6.14
34   Atradius 173,518 0.18 4.04
35   Sompo Japan 172,731 0.18 4.59
36   Multiva 144,582 0.15 -8.33
37   Patrimonial Daños 112,364 0.12 -7.13
38   La Latinoamericana 89,083 0.09 -3.63
39   Cardif Seguros Generales 74,497 0.08 217.31
40   Genworth Seg. de Crédito 69,862 0.07 -7.01
41   CESCE 44,726 0.05 -26.60
42   Mapfre Crédito 2,497 0.00 -52.63
43   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00

 TOTAL 95,894,784 100.00 10.37
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Primas Directas 
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AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

1   Qualitas 10,706,396 22.13 8.98
2   AXA Seguros 7,776,752 16.07 -2.01
3   G.N.P. 6,079,471 12.56 20.20
4   Aba/Seguros 3,945,200 8.15 10.67
5   Inbursa 3,144,897 6.50 -9.34
6   Mapfre México 2,791,788 5.77 -14.15
7   Banorte Generali 2,773,786 5.73 12.23
8   BBVA Bancomer 2,465,969 5.10 5.29
9   Zurich Daños 1,896,384 3.92 44.08
10   HDI Seguros 1,725,759 3.57 43.16
11   Atlas 1,217,131 2.52 13.82
12   ANA 740,247 1.53 12.76
13   General de Seguros 557,897 1.15 6.17
14   Afirme 523,850 1.08 17.05
15   Royal & Sunalliance 521,390 1.08 12.05
16   AIG Seguros 313,449 0.65 21.67
17   El Potosi 299,759 0.62 8.31
18   El Aguila 246,729 0.51 4.23
19   ACE Seguros 128,591 0.27 33.97
20   Patrimonial Daños 112,364 0.23 -7.13
21   Multiva 104,304 0.22 -9.16
22   Zurich Santander 93,829 0.19 22.72
23   La Latinoamericana 78,597 0.16 -4.67
24   Chubb de México 54,020 0.11 -0.56
25   Seguros Azteca Daños 37,391 0.08 -40.74
26   Allianz México 26,836 0.06 11.26
27   Banamex 20,678 0.04 35.83
28   Tokio Marine 4,848 0.01 *
29   Sompo Japan 1,967 0.00 17.25
30   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00
31   Interacciones (1,298) 0.00 0.00

 TOTAL 48,388,983 100.00 6.73

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

1   Qualitas 6,256,880 18.91 2.87
2   AXA Seguros 4,759,486 14.39 0.87
3   G.N.P. 4,435,047 13.41 18.03
4   Aba/Seguros 2,814,740 8.51 5.20
5   Mapfre México 2,240,393 6.77 -8.44
6   Inbursa 2,233,573 6.75 -8.82
7   BBVA Bancomer 2,053,768 6.21 5.11
8   Banorte Generali 2,036,851 6.16 12.25
9   Zurich Daños 1,888,316 5.71 44.50
10   HDI Seguros 1,261,911 3.81 59.11
11   Atlas 627,905 1.90 14.00
12   ANA 440,906 1.33 16.43
13   Royal & Sunalliance 377,794 1.14 19.25
14   Afirme 366,474 1.11 22.34
15   AIG Seguros 253,564 0.77 37.83
16   General de Seguros 247,344 0.75 4.51
17   El Aguila 246,729 0.75 4.23
18   El Potosi 163,420 0.49 6.75
19   Zurich Santander 93,829 0.28 22.72
20   Multiva 75,072 0.23 -4.38
21   Chubb de México 54,020 0.16 -0.56
22   La Latinoamericana 53,850 0.16 -11.60
23   Seguros Azteca Daños 37,391 0.11 -40.74
24   Allianz México 24,969 0.08 200.83
25   Banamex 20,678 0.06 35.83
26   Patrimonial Daños 8,402 0.03 56.74
27   ACE Seguros 3,051 0.01 392.29
28   Tokio Marine 3,026 0.01 790.26
29   Sompo Japan 1,559 0.00 12.74
30   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00
31   Interacciones (1,299) 0.00 0.00

 TOTAL 33,079,648 100.00 6.79

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

1   Qualitas 4,205,847 30.40 19.16
2   AXA Seguros 2,996,436 21.66 -6.26
3   G.N.P. 1,186,018 8.57 35.52
4   Inbursa 910,525 6.58 -10.57
5   Aba/Seguros 838,087 6.06 -4.10
6   Banorte Generali 736,727 5.32 12.17
7   Atlas 560,742 4.05 14.08
8   Mapfre México 513,458 3.71 -32.88
9   BBVA Bancomer 412,202 2.98 6.19
10   HDI Seguros 392,250 2.83 9.12
11   General de Seguros 303,906 2.20 7.53
12   ANA 259,707 1.88 6.57
13   Afirme 150,760 1.09 6.36
14   Royal & Sunalliance 139,481 1.01 -4.53
15   El Potosi 130,788 0.95 10.78
16   AIG Seguros 35,930 0.26 -22.71
17   Multiva 26,737 0.19 -21.17
18   La Latinoamericana 21,761 0.16 10.08
19   Zurich Daños 5,793 0.04 5.25
20   ACE Seguros 4,987 0.04 125.48
21   Allianz México 1,867 0.01 -88.18
22   Tokio Marine 1,750 0.01 -519.08
23   Sompo Japan 407 0.00 38.98
24   Patrimonial Daños 154 0.00 -95.01
25   HSBC Seguros 0 0.00 -100.00

 TOTAL 13,836,321 100.00 4.25

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

1   ACE Seguros 120,553 25.46 29.42
2   Qualitas 100,075 21.14 5.34
3   G.N.P. 60,775 12.84 13.09
4   Mapfre México 37,937 8.01 -5.01
5   HDI Seguros 36,651 7.74 10.62
6   ANA 28,245 5.97 6.11
7   AIG Seguros 22,688 4.79 -13.10
8   AXA Seguros 20,829 4.40 -1.19
9   Aba/Seguros 15,667 3.31 3.19
10   Atlas 12,232 2.58 -0.28
11   General de Seguros 6,646 1.40 7.20
12   El Potosi 5,552 1.17 -1.13
13   Zurich Daños 2,275 0.48 -41.04
14   Royal & Sunalliance 2,243 0.47 335.33
15   Inbursa 799 0.17 -12.93
16   Banorte Generali 208 0.04 30.49
17   Tokio Marine 67 0.01 -19.14

 TOTAL 473,442 100.00 9.20

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real
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AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

1   G.N.P. 397,630 39.78 7.12
2   Aba/Seguros 276,706 27.68 0.00
3   Qualitas 143,594 14.37 22.13
4   Patrimonial Daños 103,808 10.39 -7.77
5   HDI Seguros 34,947 3.50 77.13
6   Atlas 16,252 1.63 9.94
7   ANA 11,389 1.14 52.55
8   Afirme 6,616 0.66 5.93
9   La Latinoamericana 2,986 0.30 69.84
10   Multiva 2,496 0.25 4.35
11   Royal & Sunalliance 1,873 0.19 -0.89
12   AIG Seguros 1,267 0.13 18.30
13   Tokio Marine 4 0.00 -859.60
14   Sompo Japan 2 0.00 -32.79
15   AXA Seguros 1 0.00 0.00
16   Interacciones 0 0.00 0.00
17   Allianz México 0 0.00 -100.00

 TOTAL 999,572 100.00 52.21

Compañías
Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2013

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



1 Qualitas 10,706,396 8.98 774,232 91
2 AXA Seguros 7,776,752 -2.01 128,754 104
3 G.N.P. 6,079,471 20.20 274,712 97
4 Aba/Seguros 3,945,200 10.67 643,997 91
5 Inbursa 3,144,897 -9.34 315,298 92

Total Grandes 31,652,717 6.03 2,136,993 96
6 Mapfre México 2,791,788 -14.15 50,126 101
7 Banorte Generali 2,773,786 12.23 461,695 79
8 BBVA Bancomer 2,465,969 5.29 1,006,672 69
9 Zurich Daños 1,896,384 44.08 46,567 92
10 HDI Seguros 1,725,759 43.16 45,881 97
11 Atlas 1,217,131 13.82 112,161 91
12 ANA 740,247 12.76 23,180 98
13 General de Seguros 557,897 6.17 33,644 97
14 Afirme 523,850 17.05 31,452 93
15 Royal & Sunalliance 521,390 12.05 -69,925 116

Total Medianas 15,214,201 10.64 1,741,452 90
16 AIG Seguros 313,449 21.67 -60,908 132
17 El Potosi 299,759 8.31 6,353 101
18 El Aguila 246,729 4.23 13,318 104
19 ACE Seguros 128,591 33.97 39,271 59
20 Patrimonial Daños 112,364 -7.13 23,163 82
21 Multiva 104,304 -9.16 17,139 100
22 Zurich Santander 93,829 22.72 50,643 35
23 La Latinoamericana 78,597 -4.67 19,181 65
24 Chubb de México 54,020 -0.56 7,235 (66)
25 Seguros Azteca Daños 37,391 -40.74 7,472 97
26 Allianz México 26,836 11.26 23,760 77
27 Banamex 20,678 35.83 33,562 *
28 Tokio Marine 4,848 * 6,314 55
29 Sompo Japan 1,967 17.25 1,620 57
30 HSBC Seguros 0 -100.00 354,308 0 
31 Monterrey New York L 0 0.00 0 0 
32 QBE de Mexico 0 0.00 1,615 0 
33 Interacciones (1,298) 0.00 -4,616 (209)

Total Resto 1,522,065 -12.32 539,429 92
1   Patria 0 0 24,193 36
2   QBE del Istmo 0 0 585 (144)

Total Reaseguradoras 0 0 24,778 34
TOTAL 48,388,983 6.73 4,442,652 94

EstadisticAMIS
Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por Compañía

operación "AUTOMOVILES TOTAL" al Tercer Trimestre 2013
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Primas Directas 

Emision 2013 
(Importe)
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